
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-183

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A),  ALLA 
SOCIETÀ PAREDES ITALIA SPA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.782,65 
IVA COMPRESA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI FINO AL 
31.12.2022 – CIG. Z9C38F886E.

Adottata il 07/12/2022
Esecutiva dal 07/12/2022

07/12/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-183

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A),  ALLA 
SOCIETÀ PAREDES ITALIA SPA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.782,65 
IVA COMPRESA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI FINO 
AL 31.12.2022 – CIG. Z9C38F886E

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

-  il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  il  Decreto  Ministero  dell’Ambiente  24  maggio  2012  sui  “Criteri  ambientali  minimi  per 

l’affidamento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene “ ;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile convertito in L. 55/2019) che ha modificato il  

D.Lgs n° 50/2016;
- l’art. 1664 c.c. (onerosità e difficoltà dell’esecuzione);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova:

- con D.D. 2021/152.4.0/012 del 05/02/2021 e successive D.D. di integrazioni e modifiche, ha 
assegnato alla Società PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod. ben. 32145), la 
R.D.O Mepa 2020/2723166 relativa  all’Accordo Quadro  per  la  fornitura  continuativa  di  carta 
igienica  a  basso  impatto  ambientale,  carta  asciugamani  a  basso  impatto  ambientale,  sapone 
lavamani ed altri  prodotti cartacei e non cartacei  per  servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del  
Comune di Genova  nonché delle società partecipate Fondazione Fulgis e Genova Parcheggi Spa, 
impegnando, quale quota parte comunale, la somma di Euro 175.937,04  Iva 22% esclusa - CIG 
derivato 860566643D – scadenza contrattuale 31.12.2023;

Rilevato che:
-  già  nell’anno  2021  si  sono  verificate  difficoltà  nei  tempi  di  approvvigionamenti  dei  beni 
commerciali  dovute in  particolare  alle  restrizioni  Covid-19 nei  vari  paesi  produttori  che hanno 
comportato una diminuzione della produzione e conseguenti aumenti dei prezzi;
- la difficoltà a reperire le materie prime si è ulteriormente aggravata con lo scoppio della guerra in 
Ucraina  avvenuta  a  fine  febbraio  2022  ha  comportato  uno  straordinario  aumento  dei  prezzi 
dell’energia  elettrica,  del  gas  naturale  e  dei  combustili  con  naturali  ricadute  sul  prezzo  della 
cellulosa,  a tal  punto che molte  cartiere avevano bloccato la produzione risultando al  momento 
attuale antieconomico produrre prodotti cartacei;
-  la  situazione  di  gravi  tensioni  sul  lato  dei  prezzi  e  dell’offerta  è  stata  recepita  in  primis  dal 
legislatore  tramite  l’art.  29  del  D.L.  4  del  27/01/2022  convertito  in  L.  n.  25/2022  che  rende 
obbligatorio inserire nei bandi di appalti pluriennali una clausola di revisione prezzi d in un secondo 
momento dall’ANAC che ha predisposto un nuovo modello di “Bando Tipo” con la previsione della 
clausola in oggetto;

Rilevato  che  il  conflitto  bellico  in  Ucraina,  ancora  in  corso  nel  mese  di  ottobre  2022,  sta 
continuando  ad  alimentare  ulteriori  tensioni  sui  prezzi  di  approvvigionamento  non  solo  della 
materia prima cellulosa ma anche dei costi di fabbricazioni di molti altri i prodotti tra cui saponi e 
detergenti, prodotti per pulizie e materie plastiche;

Constatato che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati non risulta attiva nessuna 
convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri 
di prezzo qualità quale limite massimo né esiste altro preziario ufficiale a cui fare riferimento;

Considerato che, la Direzione Sviluppo Economico, progetti d’Innovazione deve provvedere alla 
fornitura del materiale igienico sanitario per i servizi igienici degli spazi comuni del polo Tursino e 
alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  la  fornitura  in  essere,  a  causa  dell’aumento  dei  prezzi  ha 
consentito  l’approvvigionamento  di  una  quantità  inferiore  di  materiale  rispetto  al  necessario  e 
pertanto si rende indispensabile provvedere ad ulteriori acquisti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto  che  la  legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  al  comma  130  dell’art.1,  ha 
modificato  l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni 
e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; c) e che la 
spesa prevista per gli acquisti di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Considerato inoltre che:

-      in ragione del modesto valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensare 
l’impresa aggiudicataria dalla  prestazione della  garanzia  definitiva di cui  all’art.  103 del 
d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

-      è opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. in ragione sia dell’urgenza di provvedere, alla fornitura meglio dettagliata 
nell’offerta economica allegata quale parte integrante del presente provvedimento, alla Ditta 
PAREDES ITALIA SPA  (C.  Benf.  32145),  che fornirà  il  materiale  richiesto allo  stesso 
prezzo concordato con la Stazione Unica Appaltante come da provvedimento 2022-152.4.0.-
438, per un importo di € 1.782,65 oneri fiscali inclusi;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art. 
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Rilevato che RUP del procedimento è il Direttore che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di affidare alla Società PAREDES ITALIA SPA (cod. ben. 32145), ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) CIG Z9C38F886E la fornitura di prodotti per servizi igienici fino al 31.12.2022 ai nuovi 
prezzi  di  listino  proposti  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  ed  accettati  dalla  Società  per  un 
importo complessivo di € 1.782,65 come risulta  dall’offerta economica Prot.  PG 471788 del 
06/12/2022 allegata, quale parte integrante, al presente provvedimento; 

2. di procedere all’impegno a favore della Ditta PAREDES ITALIA SPA (cod.ben. 32145), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2) lett. a), della somma complessiva pari ad Euro 1.782,65 di cui € 1.461,19 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



imponibile  e  €  321,46  IVA 22%  al  capitolo  2188  “Acquisizione  Beni  Diversi”  c.d.c.  166 
“Interventi  di  Manutenzione  del  Polo  Tursino”  P.d.C.  1.3.1.2.007  “Altri  materiali  tecnico-
specialistici non sanitari”, CIG. Z9C38F886E (IMP. 2022/16412);

3. di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

4. di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà tramite emissione di atto di liquidazione a 
cura della Direzione Sviluppo Economico Progetti d’Innovazione;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-183
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALLA SOCIETÀ PAREDES 
ITALIA SPA DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.782,65 IVA COMPRESA PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI PER SERVIZI IGIENICI FINO AL 31.12.2022 – CIG. Z9C38F886E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




